
資料９

消費者（空き家所有者 空き家利用意向者）アンケ ト消費者（空き家所有者、空き家利用意向者）アンケート
結果概要
-単純集計のみ・速報版-



消費者アンケートの実施概要

実施時期

平成25年11月22日（金）～25日（月）

調査方法

インターネットWEBアンケート調査

調査対象（サンプル抽出方法）

１．空き家所有者アンケート調査
全国の15193人を対象にスクリーニング調査を実施

「現在の住まい以外」に「個人用住宅を所有」し、それが「空き家」となっている方から2187人を抽出し、本調査を実施

２．空き家利用意向者アンケート調査

全国の73435人を対象にスクリーニング調査を実施

「住替えを予定又は検討」し、「賃貸物件」を希望している方から2207人を抽出し、本調査を実施
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１．空き家所有者アンケート（スクリーニング調査結果）

スクリーニング調査（本調査の対象となる空き家所有者を抽出するための調査）

女性
30代

北海道・

東北

10%
四国

九州・沖

縄

7%

（サンプル数：15193人）

＜性別＞ ＜年齢＞ ＜現居住地＞

男性

女性

31%
以下
7% 40代

23%

50代
36%

60代
以上
34%

10%

首都圏

43%
甲信越北

中部東海

11%

近畿

16%

中国

5%

2% 7%

69% 36% 甲信越北

陸

6%

11%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

＜現在の住まい＞
＜（空き家を所有している場合）住宅の種類＞

68.2  18.3  11.6 1.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

持家戸建住宅

持家分譲マンション

賃貸住宅（民間賃貸・公的賃貸）

その他

74.1  16.7  9.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

戸建住宅

分譲用マンション

その他

0% 20% 40% 60% 80% 100%

＜現住宅以外の住宅の所有＞ ＜（空き家を所有している場合）住宅の立地環境＞

17.7  38.8  43.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

所有しており、現在空家である

所有しており、現在居住者がいる

所有していない

35.5  24.8  14.2  7.3 
15.6 

2.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
市街地

市街地周辺

市街地から離れた地域

郊外（ニュータウン）地域

農山漁村地域

その他
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１．空き家所有者アンケート（本調査結果①）

本調査（個人用住宅の空き家所有者：サンプル数2187人）

30代以下

7% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

＜年齢＞ ＜現在の住居＞ ＜空き家となっている住宅の種類＞
0% 20% 40% 60% 80% 100%

40代
20%

50代
36%

60代以上

37%
66.5  19.9  12.4 1.2 

持家戸建住宅

持家分譲マンション

賃貸住宅（民間賃貸・公的賃貸）

その他

82.4  17.6  戸建住宅 分譲用マンション

0% 20% 40% 60% 80% 100%0% 20% 40% 60% 80% 100%
0% 20% 40% 60% 80% 100% １００㎡未満

㎡ ㎡

＜空き家となっている住宅の立地環境＞ ＜空き家となっている住宅の敷地規模＞

82.4  17.6  戸建住宅 分譲用マンション35.3  24.5  14.3  7.5  15.8  2.6 

市街地

市街地周辺

市街地から離れた地域

郊外（ニュータウン）地域

農山漁村地域

その他

19.6  13.9  15.0  12.7  24.5  14.4 

１００㎡以上１５０㎡未満

１５０㎡以上２００㎡未満

２００㎡以上３００㎡未満

３００㎡以上

わからない

0% 20% 40% 60% 80% 100% ５００ｍ未満

５００ｍ以上１ｋｍ未満

0% 20% 40% 60% 80% 100% ５０㎡未満

＜空き家となっている住宅の最寄駅からの距離＞ ＜空き家となっている住宅の延べ床面積＞

17.0  21.9  28.0  11.6  10.4  7.3 3.8 

５００ｍ以上１ｋｍ未満

１ｋｍ以上３ｋｍ未満

３ｋｍ以上５ｋｍ未満

５ｋｍ以上１０ｋｍ未満

１０ｋｍ以上３０ｋｍ未満

３０ｋｍ以上

7.5  34.8  23.9  10.9  9.9  13.0 

５０㎡以上１００㎡未満

１００㎡以上１５０㎡未満

１５０㎡以上２００㎡未満

２００㎡以上

わからない
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１．空き家所有者アンケート（本調査結果②）

本調査（個人用住宅の空き家所有者：サンプル数2187人）

0% 20% 40% 60% 80% 100%
自分が住み替えて 前の住まいをまだ保有しているから 0% 20% 40% 60% 80% 100% ５年以内

＜空き家となった理由＞
＜空き家となっている住宅の築年数＞

23.8  28.0  16.0  15.4  16.7 

自分が住み替えて、前の住まいをまだ保有しているから

自分が住んだことがある、親所有の住宅を相続したから

自分が住んだことがない、親所有の住宅を相続したから

別荘・セカンドハウス用として購入したが使っていないから

その他

9.3  5.7  7.7  9.2  11.1  11.3  12.1  33.6 

５年以内

６～１０年以内

１１～１５年以内

１６～２０年以内

２１～２５年以内

２６～３０年以内

３１～３５年以内

３６年以上

0% 20% 40% 60% 80% 100%

売却及び賃貸をするつもりがないから

３６年以上

0% 20% 40% 60% 80% 100% 半年未満

半年～１年未満

年 年

＜空き家のまま保有している理由＞ ＜空き家となっている期間＞

27.5  31.6  12.3  8.6  20.1 

将来、条件があえば売却しようと思っているから

将来、条件があえば賃貸しようと思っているから

将来、売却することを決めているから

その他

13.0  11.2  11.4  10.7  13.5  18.1  19.1  3.0 

１年～２年未満

２年～３年未満

３年～５年未満

５年～１０年未満

１０年以上

わからない

58.4 

0 10 20 30 40 50 60 70

庭（専用庭）

車庫 駐車スペ ス

0% 20% 40% 60% 80% 100% ご自身単独の名義

ご自身と配偶者の共有

（相続等が発生し）親の名義のまま

＜空き家となっている住宅の所有名義＞ ＜家屋以外の付帯物＞

57.7 

47.9 

15.9 

10.2 

5.9 

車庫・駐車スペース

物置・倉庫

菜園（住宅の敷地内）

農地（住宅の敷地外）

その他

54.5  12.8  12.2  6.7 4.8 0.7 6.8 1.6 

ご自身と親の共有

ご自身と兄弟・姉妹との共有

ご自身と親族以外の親戚との共有

その他

わからない
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18.7 付帯しているものはない



１．空き家所有者アンケート（本調査結果③）

本調査（個人用住宅の空き家所有者：サンプル数2187人）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自分で管理している

＜空き家の日ごろの管理＞

61.2  10.5  11.2 
1.5 

12.8  2.9 

自分で管理している

地元の不動産業者、建築会社が管理している

親族・親戚が管理している

友人・知人・隣人が管理している

特に管理していない

その他

62.4 

0 10 20 30 40 50 60 70

風通し 40.4

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

空き家が遠方にあり、自分で管理できないから

＜（管理している場合）管理の内容＞ ＜（管理していない場合）管理していない理由＞

59.2 

53.4 

47.9 

47.1 

38.6

庭や敷地内の草取り

郵便物の整理・処分

外壁や雨漏りの確認

防犯確認

水廻り設備等の点検

40.4 

40.0 

29.6 

16.8 

9.3 

空き家 遠方 あり、自分 管理 きな ら

しばらく住む予定がなく、管理する必要性を感じないから

手間や費用がかかるから

管理しても高く売れる（貸せる）とは思わないから

誰に管理をお願いすればよいかわからないから38.6 

14.1 

8.1 

水廻り設備等 点検

その他

把握していない

12.1 その他

＜（管理している場合）管理費（月額）＞

42.0  4.3  9.1  10.4  11.9  22.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

無償

１千円未満

１～３千円未満

３～５千円未満

＜（管理している場合）管理費（月額）＞
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千円未満

５千円～１万円未満

１万円以上



１．空き家所有者アンケート（本調査結果④）

本調査（個人用住宅の空き家所有者：サンプル数2187人）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

売却・譲渡先を募集している

賃貸住宅として借主を募集している

0% 20% 40% 60% 80% 100%

賃貸してみたい

＜（特に何もしていない場合）空き家の賃貸意向＞＜空き家となっている住宅の現在の状況＞

9.8  7.4  6.8  71.0  5.0  不動産業者に相談している

特に何もしていない

その他 ＜（賃貸意向者）どのような状態で貸したいか＞

5.3  17.1  25.2  52.4  条件があえば、賃貸してみたい

予定はないが、賃貸を考えてもよい

賃貸したくない

9.4  69.8  1.3 6.0  13.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

売却（譲渡）と賃貸のどちらを選択すればよいか

どのくらいの価格で売却や賃貸ができるかどうか

売却や賃貸を行った場合の税金について

保有し続けた場合 売却や賃貸した場合の収支や相続対策など

47.4 

45.1 

0 10 20 30 40 50

貸し出すには相応のリフォームが必要なのではないか

一度貸し出すと、返してもらうのが大変なのではないか

＜（借主募集中及び賃貸意向者）貸すにあたり心配な点＞＜（不動産業者に相談している場合）相談の内容＞

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保有し続けた場合、売却や賃貸した場合の収支や相続対策など

その他 43.4 

35.0 

33.7 

28.7 

26 3

入居者のマナーや家賃滞納の対応が大変なのではないか

家財道具一式を搬出したり片づけたりすることが手間なのではないか

家賃収入に対して維持管理費の負担が大きいのではないか

敷金の清算や入居者の退去に手間取るのではないか

自分の家を雑に扱われてしまうのではないか

＜ （賃貸中及び賃貸意向者）想定賃貸期間＞

1.7 5.0 10.1  14.4  14.2  5.7  48.9 

１年未満

１年～２年未満

２年～３年未満

３年～５年未満

５年～１０年未満

１０年以上

借りてもらえるのであれば、いつまででも構わない

26.3 

25.4 

22.9 

22.9 

21.8 

自分の家を雑に扱われてしまうのではないか

貸しても借り手がつかないのではないか

契約手続きが面倒なのではないか

希望の条件では、借り手がつかないのではないか

賃貸住宅のオーナーとして様々な責任や義務が生じるのではないか

14.8 

13.7 

9.3 

9.3 

5.6 

どうやって貸せばよいか、誰に相談すればよいかわからない

売却、建替えなどほかの選択肢の可能性もあるのではないか

空き家であっても自分の家に他人が入居することに心理的に抵抗感がある

空き家となっている住宅が現在の居住地から遠く、状況がよくわからない

空き家となっている住宅の近所や集落の目が気になる

0% 20% 40% 60% 80% 100%

周辺の賃料水準と同じ程度（収益重視）

周辺の賃料水準よりも若干安い程度（稼働重視）

＜ （賃貸中及び賃貸意向者）想定賃料＞
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5.4 

9.3 

家族（または親族）の同意が得られないのではないか

その他

47.0  29.1  17.4  6.4 
固定資産税や維持費が賄える程度

建物がいたまなければ良いので賃料は相当安くても構わない



１．空き家所有者アンケート（本調査結果⑤）

本調査（個人用住宅の空き家所有者：サンプル数2187人）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

売却・譲渡先を募集している

賃貸住宅として借主を募集している

0% 20% 40% 60% 80% 100%

賃貸してみたい

＜（特に何もしていない場合）空き家の賃貸意向（再掲）＞＜空き家となっている住宅の現在の状況（再掲）＞

9.8  7.4  6.8  71.0  5.0 

賃貸住宅として借主を募集している

不動産業者に相談している

特に何もしていない

その他

※空き家所有者の約7割が「何もしていない」としているが、そのうち約半数
は「賃貸してみたい（賃貸を考えてもよい）」との意向を有している

＜（賃貸意向者）どのような状態で貸したいか＞

5.3  17.1  25.2  52.4  条件があえば、賃貸してみたい

予定はないが、賃貸を考えてもよい

賃貸したくない

は「賃貸してみたい（賃貸を考えてもよい）」との意向を有している。

38.3 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

一度貸し出すと、返してもらうのが大変だと思うから

貸し出すには相応のリフォ ムが必要だから

0% 20% 40% 60% 80% 100% 貸主が費用負担して、入居前の修繕等（クリーニン

グ・設備の入替）を行い、周辺と同水準の賃料設

定で賃貸する

＜（賃貸非志向者）賃貸したくない理由＞＜（賃貸意向者）どのような状態で貸したいか＞

31.9 

30.8 

26.3 

24.1 

19.9 

19.2 

15 4

貸し出すには相応のリフォームが必要だから

家財道具一式を搬出したり片づけたりすることが手間だから

盆暮正月の帰省など、たまに利用する可能性があるから

今後自分（又は親族が）利用するつもりだから

入居者のマナーや家賃滞納の対応が大変そうだから

自分の家を雑に扱われてしまう恐れがあるから

敷金の清算や入居者の退去に手間取りそうだから

38.1  32.3  29.6 

定で賃貸する

貸主が費用負担して、入居前の修繕等をある程度

（クリーニングのみ・設備は古いまま）行い、周辺の

水準よりも若干低い賃料設定で賃貸する

貸主が費用負担はせず、入居前の修繕を殆ど行

わず（入居者が自己負担で設備の入替なども実施

する必要がある）、周辺よりも著しく安い賃料設定
で賃貸する

15.4 

14.3 

13.9 

12.2 

11.3 

9.3 

9 2

敷金の清算や入居者の退去に手間取りそうだから

空き家であっても自分の家に他人が入居することに心理的に抵抗感があるから

家賃収入に対して維持管理費の負担が大きいと思うから

できれば売却したいと思うから

契約手続きが面倒そうだから

貸しても借り手がつかないと思うから

賃貸住宅のオーナーとして様々な責任や義務が生じるから24 8 40 6 34 7

0% 20% 40% 60% 80% 100% 貸主が費用負担して入居中の修繕を行うため、借

主は修繕等を行わない

貸主が基本的に費用負担して入居中の修繕を行

うが、借主の自己負担で、ある程度の修繕等（壁

紙の張替など）を行うことを認める

＜（賃貸意向者）入居後の修繕についての意識＞

9.2 

8.6 

7.6 

6.3 

6.1 

5.8 

2 2

賃貸住宅のオーナーとして様々な責任や義務が生じるから

売却、取り壊し、建替えなど、賃貸以外の可能性を考えたいから

将来相続させるつもりだから

希望の条件では、借り手がつかないと思うから

家族（または親族）の同意が得られないから

空き家となっている住宅が現在の居住地から遠く、状況がよくわからないから

空き家となっている住宅の近所や集落の目が気になるから

24.8  40.6  34.7  紙の張替など）を行うことを認める

貸主が修繕を行わず、借主の自己負担で、好みの

修繕等（水廻り設備の入替など）を行うことを認め

る

※賃貸意向者（現在既に借主を募集している空き家

所有者を含む）の約７５％が、入居者が修繕等を
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2.2 

2.1 

0.2 

11.5 

空き家となっている住宅の近所や集落の目が気になるから

どうやって貸せばよいか、誰に相談すればよいかわからないから

一度賃貸に出したが借り手が見つからなかったから

その他

所有者を含む）の約７５％が、入居者が修繕等を
行ってもいいと考えている。



１．空き家所有者アンケート（本調査結果⑥）

本調査（個人用住宅の空き家所有者：サンプル数2187人）

0  20  40  60  80  100 
0  10  20  30  40  50  60  70  80  90  100 

＜（賃貸意向者）貸しだすにあたっての考え＞ ＜物件所在地の行政が推進する支援策への期待＞

7.9  20.9  32.4  22.3  16.6 

とても期待する 期待する あまり期待しない 期待しない どちらともいえない

4.2 

3.8 

13.0 

11.5 

24.8 

22.8 

48.9 

53.0 

9.1 

8.8 

間取りを変えたりシェアハウスにするなどの大規模な改築や修繕を行うこと

家の一部を賃貸の対象から外す（家財置場のための納戸や仏間は除外するな

ど）、いわゆる部分貸しで住宅を賃貸すること

＜（期待する場合）期待する支援サービス＞

35.8 

27.6 

26.9 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

経済的支援

行政が運営している空き家情報サイト

物件情報の提供

物件探索を手伝 てくれる不動産業者の斡旋

5.3 

5.3 

22.7 

16.9 

22.6 

22.3 

38.7 

45.5 

10.8 

10.0 

自らが直接貸主にならずに不動産会社に実際の賃料よりも若干低い賃料を保

証してもらうサブリース（転貸）で住宅を賃貸すること

地域活性化につながる体験滞在施設や交流施設として利用してもらうこと

23.0 

30.3 

物件探索を手伝ってくれる不動産業者の斡旋

その他
大変興味がある 興味がある あまり興味がない 興味がない どちらともいえない

＜定期借家制度を知っているか＞
0  20  40  60  80  100 

7.7  20.5  22.3  22.4  27.2 

内容をよく知っている 内容をある程度知っている
名称を聞いたことがある あまり知らない
全く知らない

＜定期借家契約で貸すことを重視するか＞

6 6 24 1 21 7 12 0 35 6

0  20  40  60  80  100 

8
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6.6  24.1  21.7  12.0  35.6 

とても重視する 重視する あまり重視しない 重視しない どちらともいえない



２．空き家利用意向者アンケート （スクリーニング調査結果①）

スクリーニング調査（本調査の対象となる空き家利用意向者を抽出するための調査）

（サンプル数：73435人）

30代代

北海道・

東北
四国

3%

九州・沖

縄

8%

＜性別＞ ＜年齢＞ ＜現居住地＞

男性

54%

女性

46%

30代
以下
24%

40代50代

60代
以上
29%

11%

首都圏

39%

甲信越北

中部東海

12%

近畿
17%

中国

5%

8%

40代
23%

50代
24%

甲信越北

陸

5%

＜現在の住まい＞ ＜（住替えを予定している場合）住替えしたいと思う理由＞

56.6  16.6  24.4  2.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

持家戸建住宅

持家分譲マンション

賃貸住宅（民間賃貸・公的賃貸）

21.7 
13.5 

12.5 
11.9 
2

0 5 10 15 20 25

今の住まいが古くなってきたから

通勤通学や買物などに、より便利な場所に住みたいから

自然環境や景色の良いところに住みたいから

同居家族が増えるなどで、広い住まいが必要だから

賃料の安いところに住替えたいから賃貸住宅（民間賃貸・公的賃貸）

その他

11.2 
9.7 

8.4 
8.1 

7.5 
7.1 

賃料の安いところに住替えたいから

趣味を満喫できる環境のところに住みたいから

環境や省エネに配慮した住まいに住みたいから

防災や防犯に強い住宅に住みたいから

世帯の人数が減り、今の住まいでは広すぎるから

子育てによい環境のところに住みたいから

が

＜住替えの予定・関心＞

3.7 7.8  8.0 1.9  77.0  1.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 具体的に、住み替えを予定している

条件があえば、住み替えたいと考えている

具体的ではないが、住み替えてもよいと考えている

住み替えは考えていないが、別荘やセカンドハウスがほし

6.7 
6.2 

5.7 
5.2 
5.1 
5.0 

進学・転勤・転職があるから

親の住まい（実家など）から独立するから

ペットと住みたいから

治療や介護に便利な所に住みたいから

現在の賃貸契約が終了・更新となるから

親族と同居する（近くに住む）予定だから

9
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いと考えている
特に考えていない

その他

4.9 
3.4 

2.9 
17.1 

実家に戻る、あるいは実家の近くに住むから

退職し、通勤を気にする必要がなくなったから

近隣とのトラブルがあるから

その他



２．空き家利用意向者アンケート （スクリーニング調査結果②）

スクリーニング調査（本調査の対象となる空き家利用意向者を抽出するための調査）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

半年以内

半年～１年以内

0% 20% 40% 60% 80% 100%

戸建て住宅

マンション・アパート

＜住替えの想定時期＞ ＜住替え先の想定住宅種類＞

9.8  10.5  18.7  8.6  51.8  0.7 
１年～３年以内

３年以上先

特に決めていない

その他

41.1  43.4  0.4 
2.0 

13.0  シェアハウス

古民家、農家住宅

特に決めていない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

新築物件の購入

中古物件の購入

0% 20% 40% 60% 80% 100%

市街地

市街地周辺

市街地から離れた地域

＜住替え先の想定立地環境＞＜住替え先の想定取得方策＞

43.1  16.5  20.4  20.1 

中古物件の購入

賃貸物件

特に決めていない

36.3  42.9  9.6  6.8 
2.6 

1.7 

市街地から離れた地域

郊外（ニュータウン）地域

農山漁村地域

その他

58.0 

30.7 

23.8

0 10 20 30 40 50 60 70

好みの間取りや広さの住宅を手に入れられるから

設備を自由に決めたり、リフォームが自由にできるから

購入したほうが費用が少ないと思うから

49.9 

36.5 

0 10 20 30 40 50 60

好きな時に住み替えしたいから

購入資金の工面ができないから

＜購入したいと思う理由＞ ＜賃借したいと思う理由＞

23.8 

16.9 

13.4 

8.7 

8.5 

6.4 

費

資産を持ちたいから

ペットを自由に買いたいから

購入資金の見込みがついたから

賃貸は修繕や決まりごとなどトラブルが気になるから

消費税が上がる前に買いたいから

境 が

27.6 

24.8 

16.1 

9.2 

7.9 

転勤や転職の可能性があり、永住するつもりがないから

ローンを組みたくないから

住宅を購入すると近所付き合いなどが面倒だから

資産を持ちたくないから

その他
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5.3 

3.3 

11.6 

住みたいエリア、立地環境に賃貸物件がないから

現在の住まいがよい条件で売却（賃貸）出来そうだから

その他



２．空き家利用意向者アンケート （本調査結果①）

本調査（賃貸住宅での空き家利用意向者：サンプル数2207人）

60代以上

10% 0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

戸建て住宅

＜年齢＞ ＜住替えの想定時期＞ ＜住替え先の想定住宅種類＞

30代以下

50%
40代
25%

50代
15%

17.4  16.3  21.6  4.1  40.6  0.0 

半年以内

半年～１年以内

１年～３年以内

３年以上先

特に決めていない

その他

8.2  89.4  1.0 1.4 0.0 

戸建て住宅

マンション・アパート

シェアハウス

古民家、農家住宅

特に決めていない

0 10 20 30 40

＜住替えしたいと思う理由＞ 0% 20% 40% 60% 80% 100%

市街地

＜住替え先の想定立地環境＞

29.0
16.9
16.2

12.4
9.7
9 2

賃料の安いところに住替えたいから

通勤通学や買物などに、より便利な場所に住みたいから

今の住まいが古くなってきたから

進学・転勤・転職があるから

現在の賃貸契約が終了・更新となるから

親の住まい（実家など）から独立するから

37.2  47.1  7.6  5.4 0.9 1.7 

市街地周辺

市街地から離れた地域

郊外（ニュータウン）地域

農山漁村地域

その他

9.2
7.7
7.6
7.3

6.0
5.2
5.2

親の住まい（実家など）から独立するから

趣味を満喫できる環境のところに住みたいから

同居家族が増えるなどで、広い住まいが必要だから

自然環境や景色の良いところに住みたいから

ペットと住みたいから

防災や防犯に強い住宅に住みたいから

子育てによい環境のところに住みたいから
50.1 

0 10 20 30 40 50 60

好きな時に住み替えしたいから

＜賃借を希望する理由＞

5.2
5.0
4.4

3.3
2.7
2.7
2.3

子育てによい環境のと ろに住みたいから

近隣とのトラブルがあるから

世帯の人数が減り、今の住まいでは広すぎるから

治療や介護に便利な所に住みたいから

実家に戻る、あるいは実家の近くに住むから

環境や省エネに配慮した住まいに住みたいから

親族と同居する（近くに住む）予定だから

36.1 

27.5 

24.8 

16.5 

購入資金の工面ができないから

転勤や転職の可能性があり、永住するつもりがないから

ローンを組みたくないから

住宅を購入すると近所付き合いなどが面倒だから
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1.6
15.5

退職し、通勤を気にする必要がなくなったから

その他
9.6 

7.8 

資産を持ちたくないから

その他



２．空き家利用意向者アンケート （本調査結果②）

本調査（賃貸住宅での空き家利用意向者：サンプル数2207人）

0% 20% 40% 60% 80% 100% １年以内

１～３年

３～５年

85.2 

42.2 

41.1 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

インターネットサイト

不動産業者の店頭

不動産情報誌

＜住替え先での想定居住期間＞ ＜物件情報の入手方法＞

2.3  13.7  16.1  13.1  7.1  7.4  39.9  0.3 

３ ５年

５～１０年

１０年以上

永住するつもり

特に決めていない

その他

16.4 

10.5 

7.6 

3.8 

折込チラシ、新聞、ＤＭ

親族や知人からの紹介

定住対策や空き家情報の提供に取り組んでいる自治体

その他

0% 20% 40% 60% 80% 100%
47.1 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

所有者との調整や交渉が求められそうだから

＜個人用住宅を借りることに対する意識＞ ＜個人用住宅を借りたくないと思う（気になる）理由＞

39.1  38.3  14.4  8.1 

特に気にならないので借りてみたい

多少は気になるが借りてもよい

できれば借りたくない

借りたくない

32.6 

32.2 

21.7 

19.4 

近隣との関係が大変そうだから

他人（所有者）の好みや趣味が強そうだから

自由なリフォームを認めてもらえないだろうから

きちんと管理されていない気がするから

16.1 その他

＜どのような状態の住宅を借りたいか＞ ＜入居後の修繕についての意識＞

※空き家の賃貸利用意向者の約８割が「個人用住宅を借り
たい、借りてもよい」と考えている。

50.9  37.9  11.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
貸主が費用負担して、入居前の修繕等（クリーニング・設備の入

替）を行い、周辺と同水準の賃料設定である住宅

貸主が費用負担して、入居前の修繕等をある程度（クリーニング

のみ・設備は古いまま）行い、周辺の水準よりも若干低い賃料設

定である住宅

が ず ず

52.4  38.9  8.7 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

貸主が費用負担して入居中の修繕を行うため、借主は修繕等を行

わない

貸主が基本的に費用負担して入居中の修繕を行うが、借主の自

己負担で、ある程度の修繕等（壁紙の張替など）を行うことができ

る

＜どのような状態の住宅を借りたいか＞
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貸主が費用負担はせず、入居前の修繕等を殆ど行わず（入居者

が自己負担で設備の入替なども実施する必要がある）、周辺の水

準よりも著しく安い賃料設定である住宅

る

貸主が修繕を行わず、借主の自己負担で、好みの修繕等（水廻り

設備の入替など）を行うことができる

※個人用住宅の賃貸利用意向者の約半数は、借主として入居後に修繕等の費用の一部を負担してもいいと考えている。



２．空き家利用意向者アンケート（本調査結果③）

本調査（賃貸住宅での空き家利用意向者：サンプル数2207人）

0  20  40  60  80  100 

＜住替え先を検討するにあたり重視すること＞ ＜住替え先の行政が推進する支援策への期待＞
0  10  20  30  40  50  60  70  80  90  100 

23.5 

41.1 

15.1 

54.9 

47.0 

44.5 

16.9 

9.0 

29.3 

0.0 

1.2 

5.2 

4.7 

1.8 

5.9 

十分な耐震性能が確保されていること

入居前にクリーニングが適切に実施されていること

近隣コミュニティや地域のルール・慣習

14.3  36.1  30.1  8.4  11.1 

とても期待する 期待する あまり期待しない 期待しない どちらともいえない

＜（期待する場合）期待する支援サービス＞

6.1 

19.6 

15.6

20.2 

52.7 

47.8

41.5 

20.1 

27.3

23.4 

4.5 

4.7

8.8 

3.1 

4.6

住み替え先の地域に馴染めるかどうかを確認するために短期で体験

居住できること

周辺の自然環境や景観

地形や気候

65.4

55.9

45.6

24.2

0 10 20 30 40 50 60 70

経済的支援

物件情報の提供

行政が運営している空き家情報サイト

物件探索を手伝ってくれる不動産業者の斡旋15.6 

29.8 

11.5 

47.8 

50.6 

29.9 

27.3 

13.8 

38.9 

4.7 

2.2 

12.2 

4.6 

3.6 

7.5 

地形や気候

信頼できる不動産業者が契約や仲介に関与すること

もともと賃貸用に作られた物件（賃貸マンション・アパート、賃貸用戸建

住宅等）であること

が

4.2その他

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

＜定期借家制度を知っているか＞

18.7 

10.1 

35.6 

45.5 

14.0 

43.8 

25.0 

21.2 

13.8 

3.3 

40.1 

4.2 

7.6 

14.7 

2.6 

周辺水準より賃料が安いこと

ペットが飼えること

駅やバス停など公共交通機関の利便性が高いこと

4.9  19.4  21.5  22.5  31.7 

0  10  20  30  40  50  60  70  80  90  100 

内容をよく知っている 内容をある程度知っている 名称を聞いたことがある

あまり知らない 全く知らない

32.9 

3.4 

49.4 

9.9 

12.4 

27.3 

1.8 

44.2 

3.5 

15.1 

トイレ、キッチンなどの水回りの設備が新しいこと

家庭菜園ができるような農地も併せて借りられること

とても重視する 重視する あまり重視しない 重視しない どちらともいえない

8 2 28 8 28 7 9 2 25 1

0  10  20  30  40  50  60  70  80  90  100 

＜普通借家契約で借りることを重視するか＞
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8.2  28.8  28.7  9.2  25.1 

とても重視する 重視する あまり重視しない 重視しない どちらともいえない


